
21 MAR 2011 - 0 1  

Luiz Martins 
ide nte 

.2 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Órgãos Colegiados  

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.346 

Aprova alteração curricular para o Curso 
de Administração Pública - modalidade 
a distância - currículos 1 e 2. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, considerando a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, 
conforme Resolução CEPE n.° 4.076, aprovada na reunião extraordinária do dia 2 de 
março de 2011, 

Considerando a proposta do Conselho Diretor do Centro de Educação 
Aberta e a Distância, encaminha pelo Ofício CEAD n.° 544110, de 23 de novembro de 
2010. 

RESOLVE: 

Art. 1.1  Excluir do Curso de Administração Pública - modalidade a distância 
o seguinte componente curricular: 

a) Elaboração de Monografia (EAD342) da matriz curricular aprovada pela 
Resolução CEPE 2.854, de 16 de março de 2006. 

b) Monografia do Projeto Pedagógico aprovado pela Resolução CEPE 
3.603, de 30 de abril de 2009. 

Art. 2. 1  As matrizes curriculares atualizadas são parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 3.0  Esta Resolução entra em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de 
MOEM 

o O1T1M 
!Dt 1Ç 	P%D) EM ANÁH53TRATNO Ouro Preto, em 2 de março de 2011. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br-  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



inaleba 

, 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO  

Liii '1 A 

Curso Administração Pública 
Resolução CEPE 2.854 (para alunos inqressantes em 2007 e 2008) 

CODIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CHS AULAS PER 

EAD301 Educação Aberta e a Distância 
EAD302 Teoria Geral da Administração 1  
EAD303 Introdução à Ciência da Computação  
EAD304 Sociologia  
EAD305 Introdução ao Direito  
EAD306 Comunicação Organizacional  

EAD307 Teoria Geral da Administração II  
EAD308 Metodologia da Pesquisa Científica  
EA0309 Matemática Aplicada à Administração  
EAD310 Recursos Humanos 
EAD31 1 Teoria Política  

EAD312 Direito Administrativo: Licitações e Contratos  
EAD31 3 1 Estudos Aplicados sobre Produção e Produtividade na Administração Pública  
EAD314 Organizações Burocráticas Públicas  
EAD315 Cerimonial Público  
EAD316 Estatística Aplicada à Administração Pública  

EAD317 Estado e Sociedade no Brasil  
EAD318 Gerência da Informação  
EAD319 Processos Decisoriais  
EAD320 Finanças Públicas e Programação Orçamentária  
EAD321 Cultura Brasileira: aspectos gerais e instituições que a gerem  

EAD322 Microeconomia  
EAD323 Contabilidade  
EAD324 Carreira e Profissão no Serviço Público Brasileiro  
EAD325 História Econômica e Administrativa do Brasil  
EAD326 Cultura e Mudança Organizacional  
EAD327 Ética Profissional  

EAD329 Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais  
EAD330 Organização e Métodos  
EAD331 Macroeconomia  
EAD332 Planejamento Estratégico  
EAD333 Estrutura da Administração Pública Federal Brasileira  
EAD334 Inovações Tecnológicas aplicadas à Gestão Pública  

EAD335 Estudos sobre a Evolução e Estrutura das Administrações Estaduais no Brasil  
EAD336 Estudos sobre o Poder Local e Municipalidades no Brasil  
EAD337 Gestão de Políticas Ambientais  
EAD338 Gestão de Políticas Públicas Regionais e Locais  
EAD339 Estudos sobre Qualidade e Eficiência Gestão Pública  

EAD340 Psicologia Organizacional  
EAD341 Estrutura das Administrações Públicas Municipais  
EAD342 Elaboração de Monografia  
EAD343 Tópicos Esp. Ad. Pub.- Seminários de Atualização  
ATV500 Estágio Supervisionado IV  

COMPONENTES CURRICULARES QUANTID CARGA HORÁRI 
Disciplina Obrigatória 38 2880 
Estágio 1 300 
TOTAL 40 3180 

Observação: Para integralizar o curso o aluno deverá cumprir, além das disciplinas obrigatórias, 300 horas 
de estágio, podendo este ser realizado em módulos de no mínimo 90 horas cada, a partir do 
51  período. 

•1 



, 	UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 	 e 
Curso Administração Pública 

Resolução CEPE 3.603 (para alunos ingressantes a partir de 2009) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CHS AULAS PER 

EAD344 Teoria da Administração 1  
EAD346 Ciência Política  
EAD348 Matemática para Administradores  
EAD345 Metodologia de Estudo e de Pesquisa em Administração  
EAD347 1 Psicologia Organizacional  
EAD349 Seminário Integrador  

EAD350 Teorias da Administração II  
EAD351 Filosofia e Ética  
EAD352 Introdução á Economia  
EAD353 Contabilidade Geral  
EAD354 1 Instituições de Direito Público e Privado  
EAD355 Seminário Temático: Cultura Brasileira Aspectos Gerais e Instituições que a Gerem  

EAD356 Teorias da Administração Pública  
EAD357 Sociologia Organizacional  
EAD331 Macroeconomia  
EAD358 1 Contabilidade Pública  
EAD359 Direito Administrativo  
EAD360 Seminário Temático: Estado e Sociedade no Brasil  

EAD361 Teorias das Finanças Públicas  
EAD362 Organização, Processos e Tomada Decisão  
EAD363 1 Sistemas de Informação e Comunicação no Setor Público  
EAD364 Estatística Aplicada à Administração  
EAD365 Economia Brasileira  
EAD366 Seminário Temático: Cultura e Mudança Organizacional  

EAD367 Planejamento e Programação na Administração Pública  
EAD368 Gestão de Pessoas no Setor Público  
EAD369 Gestão de Operações Logística 1  
EAD370 Matemática Financeira e Análise de Investimento  
EAD371 Legislação Tributária e Comercial  
EAD372 Seminário Temático: Poder Local e Municipalidades no Brasil  

EAD374 Orçamento Público  
EAD375 Administração Estratégica  
EAD376 Gestão de Operações e Logística II  
EAD377 Elaboração e Gestão de Projetos  
EAD378 Seminário Temático: Estudo sobre Qualidade e Eficiência no Setor Público  

Eletiva  

EAD380 Auditoria e Controladoria  
EAD381 1 Negociação e Arbitragem  
EAD382 Tecnologia e Inovação  
EAD383 Gestão da Regulação  
EAD384 Seminário Temático: Carreira e Profissão no Seniço Público  

Eletiva  

EAD386 Políticas Públicas e Sociedade  
EAD387 1 Gestão Ambiental e Suste ntabilidade  
EAD388 Relações Internacionais  
EAD389 Seminário Temático: Organizações Burocráticas  
ATV500 Estágio Curricular Supervisionado IV  

Eletiva  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



e. 

, 	UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO  

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA/horas 
Disciplina Obrigatória 36 2160 
Disciplina Eletiva 3 180 
Estágio - 300 
Seminários 8 450 
TOTAL 40 3090 

Observação: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 180 horas 
de disciplinas eletivas e cumprir 300 horas de estágio, podendo este ser realizado em 
módulos de no mínimo 90 horas cada a partir do 5 0  período. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CHS AULAS 

EAD391 Estrutura das Administrações Estadual Mineira  
EAD315 Cerimonial Público  
EAD333 Estrutura da Administração Pública Federal Brasileira  
EAD394 Redação Oficial  
EAD319 1 Processos Decisoriais  
EAD3I3 Estudos sobre Produção e Produtividade no Setor Público  
EAD312 Licitações, Contratos e Convênios  
EAD306 Comunicação Organizacional  
EAD330 Organização e Métodos  
EAD398 Informática para Administradores  


